[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 374
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Praça Jorge Bruder, localizada entre as ruas Agenor Teixeira de Melo, Márcia Aparecida Galhardo e Pedro Miguel Oyan, no Conjunto Habitacional Humberto Popolo (Cohab I), é um importante espaço comunitário da região, utilizado por moradores para lazer, convívio social e atividades ao ar livre.

No entanto, apesar da relevância da área, o local ainda carece de infraestrutura voltada à prática de atividades físicas, o que limita o pleno aproveitamento do espaço público e a promoção da saúde e bem-estar dos munícipes.

A instalação de uma academia ao ar livre contribuirá significativamente para a qualidade de vida da população, incentivando a prática de exercícios físicos gratuitos, especialmente entre idosos e adultos, além de promover hábitos mais saudáveis.

Sendo assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado a Secretária de Esportes e Qualidade de Vida, CLARITA CRISTINA BALESTRIN e ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, cada um em sua esfera de competência, a implantação de uma academia ao ar livre na Praça Jorge Bruder, localizada entre as ruas Agenor Teixeira de Melo, Márcia Aparecida Galhardo e Pedro Miguel Oyan, no Conjunto Habitacional Humberto Popolo (Cohab I), transformando a área em um espaço ainda mais adequado para a recreação e a prática de atividades físicas, oferecendo mais opções de lazer e bem-estar para a população local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

MDB

ACT/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br